e ad ottenere eziandio che le reciproche querele non fos-

sero portate al cospetto del pubblico. Quia vero hi domini

mei (narra frate Giovanni), in productione aliarum Bul-

larum coram Imperatore et Patriarcha, etiam quamdam
Bullam declaratoriam illos primos non esse nec fuisse sa-

cri Concila ambassiatores produxerimt ; illi^ audientes et

maxime turbati, qumrehant audientiam puhlicam prò iusti-

Jicatione partis eorum, et ad graviora procedendum ; ad

promulgandum scilicet censuras et sententias Papce, in eos.
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Unos (forse quas) dominus Tarantasiensis secum attiderat.

Quod si UH fedssent, certe et isti domini feliciter (forse

similiter) fedssent ; quod non minores secum sacri Concilii

habelant sententias. Que res fuisset absque duhio perfe-

tta scandali, et tanta irrisio fidei nostra et Ecclesia} apud

stipradictas nationes^ quod revera lingua non posset exprimi

Immana. Lahoravi, igitur^ et persuasi uni parti et alteri,

quantum potili, et etiam apud Imperatorem et Patriarcliam,

ne consentirent Mdusmodi audientiis puhlicis. Et ita, gra-

fia Dei et bonitate ac prudentiis dominorum prmdictarum

partium, factum est ; qui incomparahiliter longe ac aliter

intelligelant quantum scandalum fidei nostrm, si una pars

Papam, altera Concilium ; una caput, altera corpus, quo-

quomodo contumeliis, sine quihus tales actus feri non po-

tuissent, maculasset. Tractaverunt itaque supradictcB partes

res ipsis commissas quoad publicum, iudicio meo, quantum

feri potuit honestissime ^^.

I legittimi ambasciatori si accinsero allora a rispondere,

in privati colloqui, alle accuse degli avversari, ed a rassi-

curare i greci intorno alle udite minacce. Perocché aveano

fatto impressione sull'animo di quelli i Documenti contenenti

le loro antiche promesse, presentati dai nunzi di Basilea,

come anche la dichiarazione che i primi venuti non erano

veri ambasciatori del Concilio, e finalmente il mal animo

dei principi. Greci (narra il vescovo di Digne) tres perple-

xitates visi sunt habere in materia (?) ;
primam, propter

licteras suas ; secundam, quia dicebant nos non esse ambas-

siatores ; et tertiam^ quod dicebant quod principes impedi-

rent ne Paya darei eis Concilium ycumenicum ^®.

Era facile ai suddetti dissipare i timori dei greci. Alla

prima difficoltà fu perentoria risposta il far riflettere, come,

essendo spirato, per colpa dei Basileesi, il termine stabilito

in quei Documenti, i greci non erano piìi vincolati dalle

loro promesse, e potevano liberamente centrar nuovi impe-

gni. Et, quantum adprimam (riferisce il vescovo di Digne),

dicebamus quod omnis obligatio qtiam fecit dominus Impe-
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fator ]jcr suas hullas aureas^ et ^er Decretum, et jper con-

firmationcin cum Concilio Basiliensi expiraiierat, quoniam,

infra termimmi assignatwn et limitatum, omnia ex farte

Concila defecerant, et post mensem maii ipse Imperator et

Patriarcha liberi fiierwit db omni ohligatione prefata ; et

per consequens de novo potuit se olligare domino nostro

Pape, sicut in Bononia se ohligavit per suos ambassiato-

res, ut habetur in instrumento. Et sic domino nostro Pape

obligatur ad veniendum, non autem Concilio, nisi nobis qui

missi sumus ex parte illormn patrum qui in hoc faciunt

Concilium.

Dimostravano in secondo luogo i Legati d' esser essi i

veri ambasciatori del Concilio, appoggiandosi all' intenzione

di questo ed appellandosi al fatto. Era intenzione del Concilio

condurre i greci in Occidente. Ora a questo scopo erano

essi venuti a Costantinopoli, disposti a recarsi con quelli

dovunque loro piacesse. Gli altri ambasciatori, al con-

trario, non volevano accompagnarli cbe in un sito determi-

nato. I primi dunque seguivano l'intenzione del Concilio;

gli altri il loro affetto carnale a un luogo terreno. Il fatto

poi cbiaramente mostrava la legittimità della loro missione.

Perocché il Concilio avea stabilito che ove quei d' Avignone

non avessero, entro un termine fissato, soddisfatto ai loro

impegni, si dovesse (per non incorrere nella taccia di sper-

giuri) procedere ad altra elezione. Gli i^vignonesi manca-

rono. Allora molti Padri del Concilio, in forza del prece-

dente Decreto, procedettero alla nuova elezione : gli altri

non vollero osservare il Decreto. Ora (dicevano i Legati)

noi siamo mandati da quei Padri che hanno osservato que-

sto Decreto. Siamo dunque i veri ambasciatori del Concilio.

Gli altri poi non lo sono, perchè inviati da coloro che si

allontanarono dalle decisioni del Concilio stesso. Isti autem

non sequuntur conclusionem Concila, sed propriwn caput ;

et per consequens sumus veri ambassiatores Concilii : isti

autem non.

All' obiezione , che gli altri ambasciatori erano spediti
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dalla maggioranza del Concilio, ed essi dalla minor

parte dei Padri, rispondevano che nei Concili non si ar-

guisce dal numero quando esista una ragione evidente in